
COMUNE DI QUILIANO
PROVINCIA DI SAVONA

Località Massapè, 21 – 17047 Quiliano

Servizio Lavori Pubblici – Igiene – Ambiente

Protezione Civile - Agricoltura

Prot. n. 15977 UPC/NB Ordinanza   Sindacale   n.   122/2015

Quiliano, 19 novembre 2015

OGGETTO: Ordinanza a salvaguardia della pubblica incolumità, relativa alla disciplina di misure di auto protezione 
costituite da prescrizioni e divieti per i cittadini residenti nelle aree individuate a rischio idrogeologico

IL SINDACO

Viste:
la Legge del 18 maggio 1989 n. 183 (Norme per il riassetto organizzativo e funzionale della difesa del suolo) che,

individua l’attività di prevenzione e di allerta svolta dagli enti periferici operanti sul territorio;

la Legge del 24 febbraio 1992 n. 225 (Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile) e s.m.i., che individua
le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco;

il Decreto Legislativo del 31 marzo 1998 n. 112 che conferisce funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle
Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

la Legge Regionale del 17 febbraio 2000 n. 9 che adegua la disciplina e l’attribuzione agli Enti Locali delle funzioni
amministrative in materia di protezione civile ed antincendio; in particolare l’art. 6 prevede, al comma 1, che i
Comuni concorrano all’organizzazione delle attività di protezione civile nel rispetto della disciplina stabilita
dall’art. 15 della L. 225/92 e dell’art.108 del D.Lgs. 112/98 ed ad essi spetta la competenza di “fornire adeguata
informazione alla cittadinanza sul grado di esposizione al rischio desunto dalle mappe dei piani di emergenza
con i mezzi ritenuti più idonei nonché attivare opportuni sistemi di allerta”;

la nota della Prefettura di Savona del 25/11/2011, che ribadisce l’art.  3 della legge Regione Liguria n. 9 del 17
febbraio 2000 e la successiva delibera della Regione Liguria n. 1489 del 6/12/2011, documenti e provvedimenti
in  base  ai  quali  la  Regione  ha  fornito  indicazioni  per  la  predisposizione  e  l’aggiornamento  dei  piani  di
emergenza nonché di una disciplina di salvaguardia temporanea che contenga prescrizioni e divieti di natura
cautelativa nelle more di adeguati approfondimenti tecnici finalizzati allo studio ed all’approfondimento degli
eventi occorsi ed alla predisposizione di conseguenti varianti ai piani di bacino vigenti laddove necessario;

il  Piano Comunale  di  Emergenza approvato con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  16/04/2009  e
successive modifiche ed integrazioni;

la precedente Ordinanza n. 32 del 26 ottobre 2012 attraverso la quale venivano impartite prescrizioni e divieti per i
cittadini residenti nelle aree inondabili;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 19/09/2013 avente come oggetto “Revisione del Piano Comunale
di Protezione Civile. Adozione della procedura sperimentale di gestione dell'allerta meteo 2 idrologica e degli
eventi alluvionali”;

Il D. Lgs. 49/2010 “Attuazione della Direttiva Europea 2007/60/CE relativa alla valutazione ed alla gestione dei rischi
di alluvione” (c.d. “Direttiva Alluvioni”) per la definizione delle classi di pericolosità del territorio relative al
rischio meteo-idrogeologico;



vista  la  regionale  n.1057  del  6  ottobre  2015  “approvazione  della  Procedura  operativa  per  l'allertamento  e  la
gestione  del  rischio  meteo  idrogeologico  e  idraulico  regionale  e  delle  Linee  guida  per  la     pianificazione
provinciale e comunale di emergenza “ che prevede la modifica del sistema di allertamento con l’emissione di
tre livelli di allerta (Gialla, Arancione e Rossa) per le piogge diffuse intense e/o persistenti, e l’emissione di due
livelli  (Giallo  e  Arancione)  di  Allerta  idrogeologica  per  temporali  a  seguito  della  previsione  in  termini  di
probabilità  di  accadimento  dei  rovesci/temporali  forti,  anche  organizzati  e/o  stazionari  non inseriti  in  un
contesto di piogge diffuse;

vista la deliberazione della Giunta Comunale n.121 del 13/10/2015 "DGR 1057 del 5/10/2015: approvazione della
procedura operativa per l'allertamento e la gestione del rischio meteo idrogeologico ed idraulico regionale e
delle linee guida per la pianificazione provinciale e comunale di emergenza. Determinazioni”, che recepisce le
indicazioni  di  cui  alla  citata  Deliberazione  regionale  in  merito   nuovi  livelli  di  allerta  ed   adegua  le
comunicazioni e le procedure comunali;

Ritenuto  opportuno  mantenere  e  sviluppare  un  alto  livello  di  informazione  alla  popolazione,  rafforzando  la
consapevolezza dei  residenti e/o di  coloro che operano in edifici ricadenti nelle aree potenzialmente a rischio,
tramite  una  più  consapevole  e  partecipata  conoscenza  dei  comportamenti  da  tenersi  in  occasione  di  eventi
calamitosi;

Rilevato che:
 in esecuzione di quanto sopra sono state considerate a rischio idrogeologico le aree a pericolosità idraulica

elaborate da Regione Liguria, che a loro volta recepiscono i dati derivanti dai Piani di Bacino vigenti che
interessano il territorio comunale;

 il  servizio LL.PP e Protezione Civile, sulla base delle aree sopraindicate,  ha fornito gli  elenchi dei  civici
ricompresi nelle aree a rischio , come indicato nell’allegato A parte integrante del presente provvedimento,
permettendo una più puntuale informazione ai cittadini interessati;

 si rende necessario adottare specifiche norme minime comportamentali quali misure precauzionali che i
cittadini  devono osservare  nelle aree a rischio in concomitanza con l’emanazione dello stato di allerta
meteo da parte di Regione Liguria.

Per tutto quanto esposto in narrativa e che si richiama integralmente

DISPONE

A tutti i cittadini, in concomitanza dell'attivazione dell’allerta GIALLA, ARANCIONE E ROSSA (massimo livello) per
le piogge diffuse intense e/o persistenti, e l’emissione dei livelli GIALLO E ARANCIONE di Allerta idrogeologica per
temporali, l’osservanza delle seguenti norme comportamentali che costituiscono misure precauzionali di protezione
civile:
Prima dell’evento meteorologico previsto e fino al suo verificarsi ovvero fino alla revoca dell’avviso o dell’allerta:

 Per i residenti nei civici e per le attività commerciali - artigianali di cui all’allegato A , evitare di occupare o
pernottare nei locali a piano strada o sottostanti il piano strada o locali inondabili;

 predisporre paratie a protezione dei locali al piano strada, chiudere le porte di cantine e seminterrati e
salvaguardare i beni mobili collocati in locali allagabili;

 porre al sicuro i propri veicoli in zone non raggiungibili dall’allagamento;
 in Allerta ROSSA (massima Allerta) non sostare su passerelle e ponti o nei pressi degli argini dei torrenti;
 limitare gli spostamenti a quanto di effettiva necessità;
 prestare attenzione alle indicazioni fornite dalle Autorità, dalla radio, dalla tv e da tutte le altre fonti di

informazione;
 verificare gli aggiornamenti della situazione evidenziata nei pannelli luminosi ove siano disposti;
 consultare  il  sito  regionale  del  Centro  Funzionale  della  Protezione  Civile  della  Regione  Liguria

www.allertaliguria.gov.it;
 consultare il sito del Comune di Quiliano www.comune.quiliano.sv.it;

O R D I N A



Al verificarsi e durante l’evento meteorologico:

 allontanarsi dai locali a piano strada o sottostanti il piano strada o locali inondabili e non rientrarvi fino a
cessato evento;

 il personale delle attività commerciali-artigianali dovrà chiudere  temporaneamente  l'entrata 
dell'esercizio e recarsi in luogo sicuro fino a cessato evento;

 non sostare su passerelle e ponti o nei pressi degli argini dei torrenti e nei sottopassi;
 limitare gli spostamenti, in particolare con veicoli privati, a quelli strettamente necessari;
 rinunciare a mettere in salvo qualunque bene o materiale e trasferirsi subito in ambiente sicuro;
 non tentare di raggiungere la propria destinazione, ma cercare riparo presso lo stabile più vicino e sicuro;
 staccare l’interruttore della corrente e chiudere la valvola del gas, purché tali dispositivi non siano 

collocati in locali a piano strada o sottostanti il piano strada o in locali inondabili;
 accertarsi che sia dichiarato ufficialmente il cessato allarme prima di abbandonare la zona di sicurezza;
 prestare attenzione alle indicazioni fornite dalle Autorità, dalla radio e dalla tv;
 verificare gli aggiornamenti della situazione evidenziata nei pannelli luminosi ove siano disposti;
 consultare il sito regionale del Centro Funzionale della Protezione Civile della Regione Liguria 

www.allertaliguria.gov.it;
 consultare il sito del Comune di Quiliano www.comune.quiliano.sv.it.

Nel caso in cui lo stato di allerta (GIALLA, ARANCIONE E ROSSA e GIALLA e ARANCIONE per temporali) intervenga ad 
evento meteorologico in corso devono essere messe in atto le misure di cui al precedente paragrafo.

DISPONE

 che la presente Ordinanza Sindacale abbia efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 241/1990
e s.m.i., venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune.

 di inviare il presente provvedimento per conoscenza:

 alla Prefettura di Savona;
 alla Regione Liguria;
 alla Provincia di Savona;
 alla Questura di Savona;
 al Comando Provinciale dei Carabinieri di Savona;
 al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Savona.

DEMANDA

Al Servizio Polizia Municipale in collaborazione con le Forze dell’Ordine la verifica dell’adempimento di quanto 
ordinato con il presente provvedimento;

AVVISA

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso:
- entro 60 giorni dalla notifica al Tribunale Amministrativo regionale nei termini e nei modi previsti dall’art. 2

e seguenti della legge n. 1034 del 6/12/1971;
- entro 120 giorni dalla notifica al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e 

seguenti del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199;

Quiliano, 19 novembre 2015

Il Sindaco

         Alberto Ferrando



ALLEGATO A

Elenco n. civici e n. rossi compresi nelle aree a rischio idrogeologico

Via Dodino Civici 1-2-3-4-5-6-7-8-10-12-14-16-18-20-22-24-26-28-30-32-34-44

Rossi: 1r-2r-3r-4r-5r-7r-8r-9r-10r-11r-12r-13r-14r-16r-18r-24r-28r-

30r

Via Porcile Civici 1-2-3-4-7

Rossi: 1r-2r-3r-4r-5r-6r-7r-8r-9r-10r-11r-12r-13r-14r-15r-16r-17r-18r-21r-23r-25r- 
27r

Piazza Gramsci Civici 1

Rossi: 4r-5r-6r-7r

Via Don Peluffo Civici 2-3-4-5-6-7-8

Rossi:       1r-2r-3r-4r-5r-6r-7r-8r-9r-10r-11r-12r-13r-14r-15r-16r-17r-18r-21r-22r

Via Bertone Civici 1-2

Via Canonero Civici 1-2-3-4

Via Boagni Civici 1-2 -3-5-7-9-11

Via Bruggia Civici 1-2-3-4

Via Roma Civici       1-2-4-5-6-11-13-14-15-16-18-19-20-
20A-21-22-23-24-25-26-27-26- 31-35-37-39-41-43-45-47-49-51-53-55

Rossi: 1r-2r-3r -4r- 5r-6r-9r-10r-11r-13r-15r 17r-19r-20r-21r-22r-

23r-24r-25r- 26r-27r-28r-29r-30r-31r-32r-33r-34r-35r-36r-37r-38r-

39r-40r-41r-42r-44r-46r-

loc Massapé Civici 7-8-9-10-11-12-13-14-15

(aventi box il cui accesso da via Roma è in zona a rischio idrogeologico)

Via Asilo Civici 1-3-4-5-

6-7-9-11-13 

Rossi: 2r-6r-8r

P. zza Caduti Partigiani Civici 3-5-7-9

Rossi: 3r-5r-7r-9r-11r-13r-15r-17r-21r-31r

Via Brandini Civici 2-2A-3-4-5-

7 Rossi: 2r-4r

Via delle Scuole Civici 1-3

Rossi 4r-

6r

Via Matteotti Civici 2-4-6-8-10-

12 Rossi: 14r



Via Tecci Civici 4-8A-12

Rossi: 4r, nuovo centro artigianale

Via Savona Civico 8

Via Laccheri Civici 1-3

Via Maglioli Civici 1-2-3-4-5-7-9-13-19

Via Torcello Civici 1-2-3-4-6-7-8-9-10-11-12-14-16-17-18-19-20-20A-21-27-27c

Rossi: 2r-3r-4r-5r-6r-7r-8r-9r-15r-16r-
18r Mercato ortofrutticolo Pilalunga

via Contrada San Pietro Civici 4-8

Via Briano Civici 11-12-13

Rossi: 14r-15r-16r-17r-18r-19r

Via XXV Aprile Civici 2-4-6-8-10-10a-12-22-24-26-32-34-46-50-52-54-64

Rossi: 2r

Via Parodi Civici 1-3


	PROVINCIA DI SAVONA
	IL SINDACO
	Rilevato che:
	DISPONE
	O R D I N A
	DISPONE
	DEMANDA
	AVVISA
	Elenco n. civici e n. rossi compresi nelle aree a rischio idrogeologico


